１２月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２９年１２月２０日（水） １５：００～１７：１０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 三輪支部長

    常 議 員  川 辺、木 下、宮 内、向 井

          島 野、竹 林、角 田、松 原

    支部監事

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）１２月度本部学術推進委員会の報告

 １２月４日(月)に開催された本部学術推進委員会の報告については、委員会に出席した

牧常議員（当支部代表本部学術推進委員）が公務のため役員会を欠席されたので、牧常

議員で纏められた委員会記録を役員に配布して審議内容を確認した。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （４）２０１８年日本建築学会大賞業績候補推薦書類の件

 作成された住田昌二先生（大阪市立大学名誉教授）の推薦書類については、出席役員に

て確認された。

 推薦書類の内容については異論がなかったので、本部へ提出することとした。

 （５）平成３０年度収支予算の件

 事務局にて事前に本部財務部と調整した内容も含めた来年度予算案の説明があり、原案

を承認することとした。

 （６）平成３０年度事業計画の件

 事業計画(案)の内容に関する説明が事務局からあり、原案を承認することとした。

 今後、具体化された内容は計画書に反映することとした。

 （７）研究補助費申請に伴う交付部会(２部会 各 20万円)確定の件

 事務局より、支部常置研究部会（２５部会）の主査宛てに申請の依頼を行ったところ、

今回は材料･施工画部会、近代建築部会から申請があったことが報告された。

 本部からは毎年、近畿支部の２部会(２件)に対し補助費が交付されていることから、材

料･施工画部会、近代建築部会の申請内容に対し補助費を交付することとした。

 （８）当支部創立70周年記念事業終了に伴う講演会とシンポジウムの報告書作成について

 記念事業に関係した役員より、各事業について口頭による終了の報告が述べられた。

 報告書に作成については本部の協力が得られるか、支部長が本部に相談することとした。

 （９）当支部創立70周年記念事業委員会の解散について

 解散の時期については、報告書の作成を考慮する必要があるとの意見が示された。

 報告書の作成が具体化したところで、解散のあり方については70周年事業委員会に諮る

こととした。

 （10）本部からの検討依頼事項について

   ①共催、後援、協賛に関する承諾と依頼に関する規程案の内容について

   ②本部が実施している動画配信の活用方法について

 支部長より、本部から検討依頼のあった内容について、関係書類を用いて説明があった。

 席上では、特段の意見は示されなかったが、意見のある役員は、改めて支部長に連絡す

ることとした。

 （11）委託調査受託依頼の件

 下記の調査研究依頼については必要とされる提出書類を確認した結果、受託することが

承認された。

○『仮称）中央区瓦町4丁目計画』に関する周辺風環境

              及び計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査』」

 委託者  （株）長谷工コーポレーション 大阪エンジニアリング事業部

 担当者  近畿支部 風環境調査研究委員会

       委員長 谷 口 徹 郎（大阪市立大学 教授）

 期 間  契約締結日 ～ ２０１９年 ９月３０日

 研究費  １０，２００，０００円（消費税込み）

 （12）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業については承認することとした。

○ 建築材料・住宅設備総合展 ＫＥＮＴＥＮ２０１８

 期 日  ６月７日(木)～８日(金)

 会 場  インテックス大阪 ４号館

 主 催  日本建築材料協会、日本経済新聞社、テレビ大阪、テレビ大阪エクスプロ

【報告事項】

 （１）第１８回 司法支援建築会議講演会(11/30) 終了報告

 事務局より終了に伴う事業収支について報告があった。

 講演会の概要報告は、議事録が纏まった時点で役員に配布する予定であることが事務局

から報告された。

 （２）大阪地方裁判所建築関係訴訟連絡協議会への協議員推薦について

 従前に倣い、当支部司法支援建築会議に適任者を人選して裁判所に推薦するよう依頼す

ることとした。

 （３）大阪府公共建築設計コンクール「あすなろ夢建築」への協力依頼について

 事務局より「あすなろ夢建築」の実施概要について説明と、大阪府からは協賛金の拠出

依頼であることが報告された。

 拠出金の依頼については、本部の規程に従い辞退することとした。

 （４）その他

   ○甲谷寿史先生(大阪大学大学院教授)ご逝去(H29.12.17)に伴う報告

 川辺常議員より、甲谷先生のご葬儀に対して、支部長をはじめ支部から示された配慮に

対し謝辞が述べられた。

以 上